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Wynalazek dotyczy sposobu ługowania
rozczynami kwasów surowców stałych, któ¬
re przy ługowaniu pozostawiają reszty nie¬
rozpuszczalne albo podczas ługowania lub
po ługowaniu powodują powstawanie osa¬
dów związków nierozpuszczalnych lub
trudnorozpuszczalnych. Wynalazek ma na
celu umożliwienie wytworu rozczynów stę¬
żonych rozpuszczającego się materjału,
względnie rozpuszczających się materja-
łów, przy jednocześnie możliwie całkowi-
tem odzyskiwaniu rozpuszczalnika, przy¬
wierającego do materjału nierozpuszczal¬
nego albo materjałów nierozpuszczalnych.

Dotychczas w tego rodzaju procesach
postępowano tak, iż otrzymany przy ługo¬
waniu albo po ewentualnych reakcjach

strącania rozczyn odłączano od materja¬
łów nierozpuszczalnych, poczem te ostatnie
przemywano wodą i otrzymany przytem
mniej lub więcej rozcieńczony rozczyn mie¬
szano albo z kwasem, użytym do ługowania
albo z otrzymanym przy ługowaniu rozczy-
nem, poczem rozczyn otrzymany wyparo¬
wywano. Widocznem jest, że w takim pro¬
cesie należy usunąć zapomocą wyparowy¬
wania zarówno stosowaną do przemywania
wodę, jak i wodę, zawartą w kwasie.

W myśl wynalazku niezbędne koszty wy¬
parowywania zmniejsza się w ten sposób,
że otrzymany przy płókaniu rozczyn roz¬
cieńczony stosuje się jako płyn wchłania¬
jący przy wyrobie przeznaczonego do łu¬
gowania kwasu. Wynalazek ma w pierw-



szej iinji być stosowany w procesach ługo-
,wania, w których ługowanie dokonywane
jest kwasem azotowym, przyczem kwas ten
wytwarza się w ten sposób, że gazy azoto¬
we wchłania płyn, który otrzymuje się przy
przemywaniu produktów nierozpuszczal¬
nych. W pewnych okolicznościach zaś wy¬
nalazek może być stosowany z korzyścią
też w innych procesach ługowania, które
wykonywa się kwasami innemi, np. kwasem
siarkowym lub kwasem solnym lub miesza¬
ninami tych kwasów, które dzięki wchła¬
nianiu odpowiednich bezwodników kwasów
albo kwasów w postaci gazowej, np. trój¬
tlenku względnie dwutlenku siarki i tlenu,
gazowego chlorowodoru i tym podobnych
związków gazowych, znajdują się w roz-
czynie, który otrzymuje się przy przemy¬
waniu. W procesie ługowania głównie łą¬
czy się woda, niezbędna do płókania mate-
rjałów nierozpuszczalnych, i ilość powyż¬
szą wody przez systematyczne płókanie
można zmniejszyć tak dalece, że przy ługo¬
waniu otrzymuje się rozczyny traktowane¬
go surowca wymaganego stężenia, których
dalsza przeróbka zapomocą wyparowywa¬
nia albo w jakikolwiek inny sposób nie wy¬
maga dużych kosztów.

Rysunek uwidocznia w zarysie wyko¬
nanie procesu w tak zwanem urządzeniu
Dorr'a, w którem nierozpuszczona reszta
surowca, względnie osad otrzymany w pro¬
cesie ługowania albo po dokonanym proce¬
sie ługowania, wydziela się w szeregu
zbiorników do osadzania i płócze na czy-
£co, Tlf T2, TZf T4 są to zbiorniki do osa¬
czania, ustawione na rozmaitym poziomie,
a Plf P2, Ps> P* s3 pompy» któremi ostatek
surowca zawieszony w płynie pompuje się
z jednego zbiornika do zbiornika następne¬
go, ustawionego na wyższym poziomie, to
znaczy w kierunku przeciwnym do prądu
płynu płóczącego, którym, zależnie od oko¬
liczności, może być czysta woda albo roz-
czyn solny, nadający się do tego celu, i do¬

pływem a doprowadza się do najwyżej u-
stawionego zbiornika T±. Z tego samego
zbiornika wychodzącym z dna przewodem
b zawiesza się materjały nierozpuszczone
w płynie nowo doprowadzonym i dlatego
względem rozczynu otrzymanego z surow¬
ca przy ługowaniu całkowicie wypłókuje i
odciąga. Płyn do przemywania przeprowa¬
dza się ze zbiornika T\ do T3 przez dekan-
tację, a następnie do T2. Z T2 płyn do
przemywania pompą P5 prowadzi się do
urządzenia wchłaniającego B, w którem
służy on jako płyn wchłaniający przy wy¬
twarzaniu kwasu, którym surowiec jest
traktowany. Kwas wytworzony płynie z B
do zbiornika wytwarzającego A albo ukła¬
du takich zbiorników, do którego, względ¬
nie do których, wprowadza się również sta¬
ły materjał, który traktowany ma być kwa¬
sem. Ze zbiornika A, który celowo zaopa¬
trzony jest w mieszadło do ścisłego wymie¬
szania kwasu i zwykle mulistego lub sub¬
telnie sproszkowanego surowca, zarówno
otrzymany rozczyn jak i nierozpuszczona
reszta surowca i utworzone przy ługowa¬
niu albo ewentualnie strącone po dokona-
nem ługowaniu związki nierozpuszczalne
przeprowadza się do zbiornika Tu usta¬
wionego najniżej. Z górnej części tego
zbiornika gotowy roczyn odprowadza się
przewodem C, poczem go się ostatecznie
wyparowywa albo stosuje w jakikolwiek
inny sposób. Z dna najniżej ustawionego
zbiornika do osadzania 7\ nierozpuszczo¬
na reszta wraz z przywierającym rozczy-
nem pompuje się pompą P1 do najbliższe¬
go niższego zbiornika T2 i t. d.

Jako przykład stosowania wynalazku
przez użytkowanie wyżej opisanych apa-

.ratów podaje się sposób otrzymywania stę¬
żonych rozczynów azotanu wapnia z kwa¬
su azotowego i materjału wapnistego. Do
zbiornika A wprowadza się w tym przypad¬
ku kwas azotowy i wapnisty surowiec, np,
surowy fosforan w stanie subtelnie rozdro-
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bionyin .albo węglan wapnia w postaci mu¬
łu, który otrzymany został przy wyrobie
siarczanu amonowego z nieczystego siar¬
czanu wapnia zapomocą amonjaku i kwasu
węglowego, Nierozpuszczone materjały,
przemyte na czysto, odprowadza się w b.
Wodę do płókania, zawierającą azotan
wapnia, stosuje się jako płyn wchłaniający
gazy azotowe w układzie B. Gotowy stężo¬
ny rozczyn azotanu wapnia odprowadza
się w C.

Jako dalszy przykład przytacza się wy¬
rób siarczanu glinowego przez rozłożenie
bauksytu lub innych materjałów zawiera¬
jących glinkę z kwasem siarkowym. Nie¬
rozpuszczalne składniki zawieraj ącego
glinkę surowca, po traktowaniu ich kwa¬
sem, płócze się wodą w zbiornikach do o-
sadzania T2, T39 T4t poczem woda do płó¬
kania stosowana jest, zamiast wody czy¬
stej, jako woda wchłaniająca w urządzeniu
do wyrobu niezbędnego przy rozłożeniu
kwasu siarkowego.

Jako trzeci przykład podaje się wyrób
kwasu fosforowego, względnie soli fosfo¬
rowych, zapomocą traktowania fosforanu
surowego rozczynem kwaśnym, który za¬
wiera kwas siarkowy i lub albo siarczan
rozpuszczalny. Powstały przytem trudno-
rozpuszczalny siarczan wapnia wraz z nie-
rozpuszczakiemi składnikami fosforanu su¬
rowego odłącza się od rozczynu kwasu fo¬
sforowego i płócze np. czystą wodą lub
rozczynem siarczanu amonu. Po przemy¬
ciu płyn stosowany do przemycia używa
się jako płyn wchłaniający przy wyrobie

niezbędnego do rozłożenia kwasu siarko¬
wego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób ługowania stałych surowców
rozczynami kwasów, w którym otrzymany
rozczyn oddziela się od nierozpuszczalnej
reszty, względnie nierozpuszczalnych ma¬
terjałów, strąconych podczas ługowania lub
po dokonanem ługowaniu, i nierozpuszczal¬
ne produkty przez przemycie uwalnia od
rozczynu przywierającego, znamienny tern,
że otrzymany przy płókaniu rozczyn stoso¬
wany jest jako płyn wchłaniający przy wy¬
robie niezbędnego do ługowania kwasu.

2, Sposób według zastrz, 1, do ługowa¬
nia materiału wapnistego, np. fosforanu su¬
rowego, rozczynem, zawierającym kwas
azotowy, przyczem wapno strąca się jako
nierozpuszczalny lub trudnorozpuszczalny
związek wapnia, który po odłączeniu roz¬
czynu przez przemycie zwalnia się od przy¬
wierającego rozczynu, znamienny tern, że
otrzymany przy przemywaniu płyn stosuje
się jako środek wchłaniający gazy azoto¬
we, poczem otrzymany w ten sposób roz¬
czyn, zawierający kwas azotowy, stosowa¬
ny jest jako płyn ługowy.

Kunstdunger-
Patent-Verwertungs-
Aktien - Gesellschaft,

Zastępca: Inż. M. Zoch,
rzecznik patentowy.
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